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1. Úvod

Emise CO2 jsou dnes velmi diskutovaným tématem a snaha o snížení jejich produkce zasahuje do

mnoha odvětví průmyslu včetně automobilové dopravy. V únoru roku 2023 byl evropským

parlamentem schválen zákon zakazující prodej nových automobilů vypouštějících emise oxidu

uhličitého od roku 2035, který znemožní prodej benzinových a naftových automobilů se spalovacím

motorem. Zákaz má přispět k dosažení uhlíkové neutrality Evropské unie do roku 2050 (uhlíková

neutralita je rovnováha mezi emisemi uhlíku a jeho pohlcováním z atmosféry). Tato opatření povedou

k nahrazení vozidel na fosilní paliva převážně elektromobily, které jsou dnes ze všech alternativ

nejvýhodnější. [1], [2]

Cílem práce je porovnat emise oxidu uhličitého vzniklé při provozu elektromobilu a automobilu se

spalovacím motorem. Celkovou uhlíkovou stopu automobilu netvoří jen emise vzniklé při provozu, ale

například i výroba automobilu a jeho likvidace (recyklace), kterou ale v této práci neuvažujeme.

U spalovacích motorů vznikají emise CO2 přímo v motoru vozidla při spalování uhlovodíkových

paliv. Emise CO2 při provozu elektromobilu vznikají při výrobě elektrické energie, kterou je

elektromobil poháněn. Podíl jednotlivých zdrojů na výrobě elektrické energie (energetický mix), a tedy

i množství produkovaných emisí se pro různé státy výrazně liší. Proto budou emise porovnány pro 3

státy s rozdílným zastoupením zdrojů v energetickém mixu (Polsko, Česká republika a Norsko).

Vývoj roční produkce emisí 𝐂𝐎𝟐

Obr. 1 – Vývoj roční produkce emisí 𝐶𝑂2[3]
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2. Zdroje elektrické energie v České republice

Dominantními zdroji elektrické energie v České republice jsou uhlí a jaderné elektrárny, které

dohromady z výroby elektřiny v roce 2021 pokryly téměř 80 % (obrázek 2). Zemní plyn měl na výrobě

podíl zhruba 8 %. Podíl obnovitelných zdrojů je kolem 13 % procent z celkové výroby. Dále jsou popsány

jednotlivé zdroje a jejich význam pro českou energetiku.

Výroba elektřiny v ČR podle zdroje – 2021

Obr. 2 – Výroba elektřiny v ČR podle zdroje – 2021[4]

Zdroj Výroba elektřiny v roce 2021 [GWh] Podíl na celkové výrobě [%]

Hnědé uhlí 31 407 38

Černé uhlí 2 762 3

Vodní elektrárny 2 409 3

Větrné elektrárny 602 1

Fotovoltaika 2 153 3

Zemní plyn 7 019 8

Ostatní plyny 1 027 1

Jaderné elektrárny 30 731 37

Biomasa 2 665 3

Bioplyn 2592 3

BRKO 127 0

Tabulka 1 - Výroba elektřiny v ČR podle zdroje – 2021 [4]
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2.1 Hnědé uhlí

I přesto, že se Česká republika v rámci Evropské unie zavázala ke snižování emisí CO2, je hnědé

uhlí stále hlavním zdrojem energie v ČR. Výroba v hnědouhelných elektrárnách v roce 2021

představovala 38 % z celkové výroby elektrické energie. Využití uhelných zdrojů by mělo v budoucnu

klesat a jejich podíl na celkové výrobě by se měl dle Státní energetické koncepce do roku 2040 snížit

na hodnotu 11 až 21 %.

Hnědé uhlí se těží v oblasti Mostecké a Sokolovské pánve. V České republice těží hnědé uhlí

čtyři společnosti: Severní energetická a.s. a Vršanská uhelná a.s. (skupina Sev.en Energy), Severočeské

doly a.s. (skupina ČEZ) a Sokolovská uhelná a.s. (Skupina Sokolovská uhelná). V tabulce 2 jsou uvedeny

nejvýznamnější hnědouhelné elektrárny v České republice. [5]–[8]

Obr. 3 – Vývoj výroby elektřiny v ČR [4]
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Hnědouhelné elektrárny v ČR s instalovaným elektrickým výkonem nad 100 MW

Instalovaný elektrický
výkon [MW]

Provozovatel Zdroj uhlí

Elektrárna Počerady 1000 Sev.en Energy AG Lom Vršany,Lom ČSA
(Czech Coal)

Elektrárna Chvaletice 820 Sev.en Energy AG

Elektrárna Prunéřov II 750 ČEZ Lom Nástup-Tušimice
(Severočeské doly a.s.) Elektrárna Tušimice II 800 ČEZ

Elektrárna Mělník I 240 ČEZ Severočeské doly a.s.

Elektrárna Mělník II 220 ČEZ Severočeské doly a.s.

Elektrárna Ledvice 660 ČEZ Doly Bílina
(Severočeské doly a.s.)

Elektrárna Poříčí II 165 (asi 18 %
vyrobené energie je

z biomasy)

ČEZ

Severočeské doly a.s.

Elektrárna Hodonín 105 ČEZ Severočeské doly a.s.

Elektrárna Opatovice 378 EPH Severočeské doly a.s.,
Mibrag (EPH)

Tabulka 2-Hnědouhelné elektrárny v ČR [5], [6], [9]–[11]

2.2 Černé uhlí

Černé uhlí patří v České republice k tradičním zdrojům energie. V současnosti se černé uhlí těží

pouze v oblasti Ostravsko-karvinské pánve, která je součástí Hornoslezské pánve (z většiny ležící na

území Polska). Jediným producentem černého uhlí v České republice je těžební firma OKD. [12]

Největší a současně jedinou funkční černouhelnou elektrárnou v ČR je elektrárna Dětmarovice,

uvedená do provozu v roce 1998 a v současnosti provozovaná společností ČEZ. Elektrárna má

instalovaný výkon 600 MW a využívá černé uhlí z Ostravsko-karvinské pánve, kterého spotřebuje

v průměru 4800 tun za den. V roce 2021 byl podíl černého uhlí na výrobě elektřiny zhruba 3 %. [5]

2.3 Zemní plyn

Na území České republiky se nenacházejí žádná větší ložiska zemního plynu. Velmi malá ložiska se

nacházejí v oblasti severní a jižní Moravy a jsou téměř vždy vázána na ložiska ropy. Česká republika je

tedy závislá na importu zemního plynu ze zahraničí. Spotřeba zemního plynu k výrobě elektřiny je ale

velmi malá a pohybuje se v řádu desetin procent z celkové spotřeby. [8]

Ze zemního plynu se v České republice v roce 2021 vyrobilo 7 019 GWh elektrické energie (asi 8%

celkové výroby). Hlavní podíl na výrobě ze zemního plynu má paroplynový cyklus v areálu Elektrárny

Počerady (ČEZ) s instalovaným výkonem 838 MW.

Dalším zdrojem je Paroplynová elektrárna Vřesová (Sokolovská uhelná), která byla prvním

paroplynovým cyklem v ČR. Elektrárna má instalovaný výkon 400 MW. [4], [13]
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Elektrárny na zemní plyn v ČR

Instalovaný výkon
[MW]

Účinnost
[%]

Provozovatel

Paroplynový cyklus
Počerady

838 57,4 ČEZ

Paroplynová elektrárna
Vřesová

400 54,5 Sokolovská uhelná

Tabulka 3-Elektrárny na zemní plyn v ČR [4], [13], [14]

2.4 Biomasa

Biomasa má z obnovitelných zdrojů energie největší podíl na výrobě elektřiny v České

republice. Využití biomasy pro účely této práce znamená spalování dřeva a rostlinné hmoty k výrobě

elektřiny. Elektřinu z biomasy v ČR produkuje elektrárna Poříčí (ČEZ), Elektrárna Hodonín (ČEZ) a

Energetické centrum Jindřichův Hradec (ČEZ). V tabulce 4 je uvedena výroba elektřiny z jednotlivých

typů biomasy (statistika nezahrnuje výrobu v domácnostech). [5], [15]

Výroba elektřiny z biomasy podle jejich typů v roce 2021

Palivo Hrubá výroba elektřiny [MWh] Spotřeba paliva [t]

Palivové dřevo 77 47,4

Dřevní štěpka/odpad 1 430 218,9 1 377 328,1

Celulózové výluhy 888 974,3 506 832,8

Rostlinné materiály 104 901,7 104 318,2

Brikety a pelety 239 219,9 146 416,7

Kapalná Biopaliva 1 200,9 270,6

Celkem 2 664 592,7 2 135 213,6
Tabulka 4-Výroba elektřiny z biomasy [15]

2.5 Bioplyn

Bioplyn vzniká při anaerobní digesci organických látek a je tvořen převážně metanem (CH4) a


[…]


průměrné střešní fotovoltaiky (6,7 kWp) se pohybuje kolem 800 kWh/měsíc v letních měsících a 280

kWh/měsíc v zimních měsících. Při reálném používání vozidla ale pro nabíjení nikdy nevyužijeme

veškerou energii vyrobenou fotovoltaikou. Pokud budeme uvažovat využití 50 % vyrobené energie pro

nabíjení vozu, bude vyrobená energie pro vůz Volkswagen ID.3 Pro S odpovídat průměrné denní ujeté

vzdálenosti 76 km/den v letních měsících a 26,5 km/den v zimních měsících.

Podobně jako výroba v průběhu roku není ani v průběhu dne výroba fotovoltaické elektrárny

konstantní. Většina denní produkce je soustředěna do několika hodin kolem poledne, během kterých

musí být elektromobil nabíjen. Částečným řešením tohoto omezení může být akumulace do domácí

baterie, která má ale průměrně kapacitu pouze 10 kWh. Další možností je využití tzv. chytré nabíječky,

která je navržena k optimalizaci nabíjecího procesu a nabízí různé módy nabíjení. Tato nabíječka

monitoruje produkci fotovoltaické elektrárny, které přizpůsobí nabíjení elektromobilu za účelem co

nejvyšší účinnosti. [50]

Obr. 16 –Měsíční výroba energie střešní fotovoltaické elektrárny [53]

37

Z výpočtů vyplývá, že při nabíjení automobilu typu Volkswagen ID.3 Pro S čistě z domácí

fotovoltaiky při využití 50 % vyrobené energie, jsme schopni v průměru během roku nabít jen zhruba

15 % kapacity baterie za den (11.2). Při každodenním dobíjení baterie na plnou kapacitu ze sítě,

ušetříme využitím domácí fotovoltaiky v průměru 15 % nákladů na palivo i vzniklých emisí CO2.

V tabulce 32 je uvedeno porovnání emisí CO2 elektromobilu s využitím domácí fotovoltaiky pro případ

každodenního nabíjení baterie na plnou kapacitu.

Obr. 17 – Produkce energie solárního panelu v průběhu dne [54]

Automobil Emise 𝐶𝑂2 [g/km]

ČR Polsko Norsko

Vokswagen ID.3
(využití FVE)

78,7 124,96 0,51

Vokswagen ID.3 92,6 147,01 0,6

Hyundai i30 134,53

Tabulka 32 – Porovnání emisí 𝐶𝑂2 automobilů při využití domácí FVE

6:00 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00

425 W

350 W

275 W

200 W

125 W

75 W
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12. Závěr

Cílem práce bylo porovnat emise 𝐶𝑂2 při provozu elektromobilů a automobilů se spalovacím

motorem v České republice, Polsku a Norsku. První část práce zahrnovala analýzu zdrojů elektrické

energie v jednotlivých zemích. Pro Českou republiku byla provedena také analýza fosilních paliv,

využívaných pro výrobu elektrické energie, jejich vlastností a složení.

V praktické části byly pomocí stechiometrických rovnic pro spalování paliv vypočteny měrné

emise 𝐶𝑂2 při výrobě jednotkového množství elektrické energie, při uvažování složení jednotlivých

fosilních zdrojů a účinností jejich přeměny na elektrickou energii. Obdobně byly vypočteny měrné

emise 𝐶𝑂2 u spalovacích motorů.

Emisní faktor automobilů se spalovacím motorem byl vypočítán pomocí spotřeby automobilu

a emisního faktoru využívaného paliva. Emisní faktor elektromobilů byl vypočítán pomocí emise 𝐶𝑂2

na jednotku elektrické energie vyrobené v dané zemi a spotřeby elektromobilu převzaté z testů

v reálných podmínkách při uvažování účinnosti nabíjení.

Z energetických mixů s ohledem na výrobu elektrické energie vyplynulo, že Norsko má díky

největšímu zastoupení obnovitelných zdrojů nižší emise 𝐶𝑂2 na jednotku vyrobené elektrické energie

ve srovnání s Českou republikou a Polskem (tabulka 21). Díky tomu mají elektromobily nabíjené

v Norsku nejnižší emise 𝐶𝑂2 při provozu, následované Českou republikou a Polskem.

Ze srovnání elektromobilů a automobilů se spalovacím motorem (tabulka 30) vyplývá, že emise

𝐶𝑂2 při provozu elektromobilů vycházejí nižší než u automobilů se spalovacími motory při nabíjení

z energetického mixu České republiky a také Norska, kde jsou emise 𝐶𝑂2 při provozu elektromobilu

téměř zanedbatelné. Při nabíjení elektromobilů z polského energetického mixu, který má vyšší

zastoupení fosilních zdrojů, již nejsou velké rozdíly mezi emisemi elektromobilů a automobilů se

spalovacím motorem.

V závěru byly vypočteny emise 𝐶𝑂2 při provozu elektromobilu v případě jeho dobíjení z domácí

fotovoltaické elektrárny. Vypočtená hodnota průměrné výroby střešní FVE v České republice (6 686,6

kWh/rok) odpovídá každodennímu nabití automobilu nižší střední třídy Volkswagen ID.3 Pro S na

zhruba 15 % kapacity baterie. Oproti plnému nabíjení baterie ze sítě tak využitím domácí FVE ušetříme

15 % paliva i vyprodukovaných emisí 𝐶𝑂2 (tabulka 32).

Z výsledků práce jasně vyplývá, že emise 𝐶𝑂2 při provozu elektromobilů jsou silně závislé na

složení energetického mixu, ze kterého jsou napájeny, a to zejména na podílu fosilních zdrojů. Při

posuzování dopadu automobilu na životní prostředí je však nutné kromě emisí 𝐶𝑂2 při jeho provozu

uvážit celý životní cyklus výrobku (LCA) včetně jeho výroby, kterou tato práce neuvažuje.
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