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Název práce: Emise CO2 při provozu elektromobilu
Jméno autora: Štěpán Šrenk
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce měla zadání relativně lehčí, vyžadovalo především vyhledání statistických a další dat, vlastní dílo se pak
týkalo určení emisních faktorů CO2 a jejich aplikaci na provozní data zvolených vozidel. Práce je doplněna bilancí domácí FVE
pro stanovení další úspory CO2.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práci řešil v principu samostatně, práce byla dokončena včas. Zadání práce poskytovalo relativně velký potenciál pro
vlastní tvořivost a invenci, ten však byl autorem využit minimálně a práce je zpracována na „základní“ úrovni dle zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Jedná se o bakalářskou práci, kdy student doposud neabsolvoval žádné speciální odborné předměty. Některé informace,
např. postup výpočtu emisního faktoru, tak musel autor dohledávat a vytvářet sám. Informace z odborné literatury příliš
využity nejsou, je trochu škoda, že nebyly do práce zahrnuty a komentovány jiné odborné studie a články na toto téma.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální úrovně nemá práce žádné zásadní nedostatky, menším problémem jsou např. příliš nízká rozlišení
obrázků (při přebírání z jiných zdrojů), nedotažené formátování textu, nevhodně formátované tabulky, apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Všechny použité zdroje jsou v práci citovány, citační etika dle mého názoru porušena nebyla, nicméně některé zdroje nejsou
podle seznamu literatury dohledatelné, u citace internetových zdrojů nejsou uvedena data přístupu. Většina zdrojů jsou
internetové odkazy, „kvalitních“ zdrojů literatury je minimum.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce splnila zadání, je trochu škoda, že autor nevyužil potenciál pro vlastní invenci, který
zadání práce poskytovalo. Jinak práce má pouze menší nedostatky, zmíněné v kritériích výše, např. citace
literárních zdrojů nebo nezahrnutí výsledků jiných studií a analýz z literatury na toto téma.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 16.6.2023 Podpis:
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